1

2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 31/2023, ORIUNDO DO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 48/2023, DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nº 05/2023, CUJO OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE SEGURO DE

VIDA PARA OS COLABORADORES DO CONSÓRCIO, QUE ENTRE

SI CELEBRAM O CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO

INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA - ICISMEP E A

BRASILSEG COMPANHIA DE SEGUROS.

O CONSÓRCIO PÚBLICO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO

MÉDIO PARAOPEBA - ICISMEP, inscrito no CNPJ sob nº 05.802.877/0001-10, sediado na

Rua Orquídeas, nº 489, Bairro Flor de Minas, São Joaquim de Bicas/MG, CEP 32.920-000,

neste ato representado por seu diretor institucional Eustáquio da Abadia Amaral e

BRASILSEG COMPANHIA DE SEGUROS, com sede na AV Das Nações Unidas, n.º 14.261,

Andar 29 Ala A, Bairro Vila Gertrudes, Estado de São Paulo CEP: 04.794-000, Fone (11)

5111-3831, e-mail documentosgoverno@brasilseg.com.br, inscrita no CNPJ sob o n.º

28.196.889/0001-43, neste ato representado por Daniel Rascikevicuis do Amaral

Nascimento, brasileiro, casado, securitário, portador da cédula de identidade RG nº

23.490.010-6 SSP, inscrito no CPF/MF sob o nº 143.300.278-79 e Sergio Roberto Grabe,

brasileiro, casado, securitário, portador da cédula de identidade RG nº 20.861.248-8 SSP,

inscrito no CPF/MF sob o nº 157.138.458-85, resolvem firmar o presente Termo Aditivo, em

conformidade com as disposições a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O objeto do presente termo aditivo é a prorrogação do contrato por mais um período de 12

(doze) meses, a ser contada do dia 29 de março de 2025, com término em 28 de março de

2026.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR

O valor total do contrato durante período de vigência será de R$10.137,96 (dez mil, cento e

trinta e sete reais e noventa e seis centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO

As despesas decorrentes deste termo aditivo correrão à conta das dotações orçamentárias nº

3.3.90.39.00.1.01.00.04.122.0002.2.0001 e 3.3.90.39.00.1.03.01.04.122.0002.2.0005.

CLÁUSULA QUARTA - DAS DEMAIS CLÁUSULAS

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato.

2

E por estarem assim justas e compromissadas, as partes, por intermédio de seus

representantes legais, assinam o presente Termo Aditivo na presença das testemunhas

abaixo, em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para um só efeito.

São Joaquim de Bicas/MG, na data da última assinatura digital.

EUSTÁQUIO DA ABADIA AMARAL
DIRETOR INSTITUCIONAL DO

CONSÓRCIO ICISMEP

DANIEL RASCIKEVICUIS DO AMARAL
NASCIMENTO

BRASILSEG COMPANHIA DE SEGUROS

                                                                             SERGIO ROBERTO GRABE
                                                                              BRASILSEG COMPANHIA DE SEGUROS

TESTEMUNHAS:

1 - ___________________________
Nome:
CPF:

2 - ___________________________
Nome:
CPF:

MARCILENE ROSA
SOUZA VAZ DE
RESENDE:04185244673

Assinado de forma digital por
MARCILENE ROSA SOUZA VAZ DE
RESENDE:04185244673
Dados: 2025.02.26 09:13:05 -03'00'

KAROLYNE KRISTINA
DE OLIVEIRA
SILVEIRA:081532256
93

Assinado de forma digital por
KAROLYNE KRISTINA DE
OLIVEIRA
SILVEIRA:08153225693
Dados: 2025.02.26 16:32:10
-03'00'

EUSTAQUIO DA ABADIA
AMARAL:05550688620

Assinado de forma digital por
EUSTAQUIO DA ABADIA
AMARAL:05550688620
Dados: 2025.02.27 11:50:20
-03'00'

Publicação oficial do Consórcio Público ICISMEP
Circula às segundas, quartas e sextas-feiras.

Ano 7 - Número 919
Quarta-feira, 12 de março de 2025

Presidente: Arnaldo de Oliveira Chaves
Responsável pela publicação: Carolina Morais - OAB/MG: 167.340
CONSÓRCIO PÚBLICO ICISMEP
Sede Administrativa: Rua Orquídeas, 489 - São Joaquim de Bicas/MG
Hospital ICISMEP 272 Joias: Rua Maurício Guimarães, 420, B. Madre Liliane, Igarapé/MG

“Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. A assinatura digital constitui uma forma de encriptação
eletrônica do documento. Os métodos criptográficos adotados pela ICISMEP impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento
sejam adulterados ou copiados, tornando-os invioláveis. Portanto, encontram se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de
todos os dados do presente ÓRGÃO OFICIAL”. Para mais informações www.icismep.mg.gov.br

1/1

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de
Preços nº 211/2025. Processo Licitatório nº 142/2024, Pregão Eletrônico nº
106/2024. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição,
instalação e configuração de central de vigilância e monitoramento no
município de Florestal, compatível com o sistema Helios da Polícia Militar
de Minas Gerais, de acordo com as especificações constantes no Termo de
Referência. Empresa detentora dos preços registrados: Método System
Comércio de Equipamentos para Telecomunicações e Serviços Ltda.
Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia
Amaral, diretor institucional do Consórcio ICISMEP e o representante da
detentora dos preços registrados. A íntegra do instrumento encontra-se
disponível na sede do Consórcio. Mais informações, telefone (31)
2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Termo de adjudicação e
homologação. Processo Licitatório nº 162/2024, Pregão Eletrônico (SRP) nº
122/2024, realizado no Portal de Compras Públicas, cujo objeto é a futura e
eventual aquisição de medicamentos, suplementos e insumos de uso
veterinário. Consulta aos itens adjudicados e aos fornecedores vencedores
disponíveis em https://www.portaldecompraspublicas.com.br. O valor total
dos itens arrematados é de R$ 1.758.680,61 (um milhão, setecentos e
cinquenta e oito mil, seiscentos e oitenta reais e sessenta e um centavos). O
termo de adjudicação e o termo de homologação na íntegra encontram-se
disponíveis em https://www.portaldecompraspublicas.com.br. Eustáquio da
Abadia Amaral, diretor institucional do Consórcio ICISMEP. São Joaquim
de Bicas/MG, 11 de março de 2025.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Termo de adjudicação e
homologação. Processo Licitatório nº 124/2024, Pregão Eletrônico (SRP) nº
92/2024, realizado no Portal de Compras Públicas, cujo objeto é a futura e
eventual contratação de empresa especializada em fornecimento de solução
de outsourcing de Tecnologia da Informação, incluindo acesso ao direito de
uso de equipamentos, serviços de manutenção preventiva e corretiva,
monitoramento, fornecimento de peças e suprimentos necessários, além de
serviços de suporte. Consulta aos lotes adjudicados e aos fornecedores
vencedores disponíveis em https://www.portaldecompraspublicas.com.br. O
valor total dos lotes arrematados é de R$ 13.075.249,42 (treze milhões,
setenta e cinco mil, duzentos e quarenta e nove reais e quarenta e dois
centavos). O termo de adjudicação e o termo de homologação na íntegra
encontram-se disponíveis em https://www.portaldecompraspublicas.com.br.
Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional do Consórcio ICISMEP.
São Joaquim de Bicas/MG, 12 de março de 2025.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Termo de adjudicação e
homologação. Processo Licitatório nº 147/2024, Pregão Eletrônico (SRP) nº
111/2024, realizado no Portal de Compras Públicas, cujo objeto é a futura e
eventual aquisição de computadores desktops, workstations, notebooks,
monitores e insumos de informática. Consulta aos itens adjudicados e aos
fornecedores vencedores disponíveis em https://
www.portaldecompraspublicas.com.br. O valor total dos itens arrematados é
de R$ 36.162.386,34 (trinta e seis milhões, cento e sessenta e dois mil,
trezentos e oitenta e seis reais e trinta e quatro centavos). O termo de
adjudicação e o termo de homologação na íntegra encontram-se disponíveis
em https://www.portaldecompraspublicas.com.br. Eustáquio da Abadia
Amaral, diretor institucional do Consórcio ICISMEP. São Joaquim de Bicas/
MG, 11 de março de 2025.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL
DO MÉDIO PARAOPEBA - ICISMEP. Autorização da autoridade
competente. Processo n° 23/2025 - Dispensa de Licitação n° 01/2025.
Considerando o termo de referência, a supremacia do interesse público, as
informações e as justificativas, a manifestação do setor de Controladoria, o
parecer jurídico, bem como os demais documentos contidos nos autos do
processo em questão, autorizo a dispensa de licitação para contratação de
empresa especializada para a prestação de cabeamento estruturado de rede,
instalação de pontos elétricos, circuito fechado de TV, sistema de alarme e
controle de acesso na unidade destinada a comportar o setor de Saúde Única
do Consórcio Público ICISMEP e VISA CIS, com fornecimento e aplicação
de materiais. Os serviços serão prestados pela empresa FAC Digital
Consulting On Project Ltda., inscrita no CNPJ sob o n° 35.725.298/0001-81.
Valor total da prestação dos serviços: R$ 45.790,71 (quarenta e cinco mil,
setecentos e noventa reais e setenta e um centavos). A dispensa de licitação
em comento se fundamenta no art. 75, II, da Lei Federal nº 14.133/21. As
despesas decorrentes desta contratação correrão por conta da dotação
orçamentária nº 3.3.90.39.00.1.02.17.10.304.0003.2.0040. São Joaquim de
Bicas/MG, 11 de março de 2025. Eustáquio da Abadia Amaral, diretor
institucional do Consórcio ICISMEP.

. CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Comunicado da realização do
Pregão Eletrônico nº 06/2025, Processo Licitatório n° 07/2025, conforme Lei
Federal n° 14.133/21, sob o critério de julgamento de menor preço por item.
Abertura da sessão: às 10h do dia 25/03/2025. Objeto: Registro de preços para
futura e eventual aquisição de veículo do tipo UTI Móvel (SAMU) de suporte
básico ao avançado, contendo todos os itens de segurança exigidos no termo
de referência para atendimento aos municípios consorciados. Edital
disponível em www.portaldecompraspublicas.com.br e
www.icismep.mg.gov.br. Mais informações: (31) 2571-3026. O pregoeiro, em
11/03/2025.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. O Consórcio ICISMEP torna
público a realização do Segundo Termo Aditivo ao Contrato n° 31/2023,
oriundo do Processo nº 48/2023, Dispensa de Licitação n° 05/2023, cujo
objeto é a contratação de seguro de vida para os colaboradores do Consórcio.
O instrumento formaliza a prorrogação do contrato por mais um período de
12 (doze) meses, a ser contada do dia 29 de março de 2025, com término em
28 de março de 2026. Empresa contratada: Brasilseg Companhia de Seguros,
inscrita no CNPJ sob o n.º 28.196.889/0001-43. Signatários: Eustáquio da
Abadia Amaral, diretor institucional do Consórcio Público ICISMEP, e,
representante da empresa. A íntegra do instrumento encontra-se disponível
no setor de Licitação do Consórcio, com endereço em Rua Orquídeas, nº
489, Bairro Flor de Minas, CEP 32920-000, no Município de São Joaquim de
Bicas/MG, no horário de 10h às 16h. Outras informações, telefones (31)
2571-3026 e (31) 98483-1905.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. O Consórcio ICISMEP torna
público a realização do Terceiro Termo Aditivo ao Contrato n° 34/2023,
oriundo do Processo Licitatório nº 112/2023, Concorrência nº 01/2023, cujo
objeto é a contratação de entidade filantrópica ou de fins não econômicos
para, integrado ao conceito de empreendedorismo social, prestar serviços
contínuos de apoio técnico operacional, administrativo e de serviços gerais
(...) O instrumento formaliza a atualização dos valores bases da composição
das remunerações constantes no Anexo I – Tabela de Custos e Formação de
Preços, que compõe o instrumento contratual. Empresa contratada: Instituto
Nacional de Tecnologia e Saúde - INTS, inscrita no CNPJ sob o nº
11.344.038/0001-06. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, Diretor
Institucional do Consórcio Público ICISMEP, e, representante da
Contratada. A íntegra do instrumento encontra-se disponível no setor de
Licitações, sede administrativa localizada na Rua Orquídeas, nº 489, Bairro
Flor de Minas, CEP 32920-000, no Município de São Joaquim de Bicas/MG,
no horário de 10h às 16h. Outras informações, telefones (31) 2571-3026 e
(31) 98483-1905.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato de Contrato para
Publicação.  Contrato de Prestação de Serviços Médicos, Nº 11/2025,
celebrado entre o município de Onça de Pitangui/MG, CONTRATANTE,
CNPJ 18.313.858/0001-71 e o Consórcio Público ICISMEP,
CONTRATADO, CNPJ 05.802.877/0001-10.Objeto: Execução, de serviços
médicos ambulatoriais e hospitalares em unidades de saúde situadas no
município, no Hospital ICISMEP e rede contratada. Valor: R$ 400.000,00.
Vigência: 06/01/2025 à 06/01/2026. Data da
assinatura:06/01/2025.Assinaturas: Gumercindo Pereira (Onça de Pitangui) e
Eustáquio da Abadia Amaral (ICISMEP).

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato do quinquagésimo quarto
termo aditivo à 15ª Alteração de Contrato do Consórcio. O objeto desse
Termo Aditivo é o ingresso do município de Matozinhos no consórcio
ICISMEP. Signatários: Arnaldo de Oliveira Chaves, Presidente do consórcio
ICISMEP, e, Italo Moraes Borges, Prefeito de Matozinhos. Data de
assinatura: 03 de fevereiro de 2025. A íntegra do instrumento jurídico
encontra-se disponível na Secretaria Executiva do Consórcio ICISMEP, à
Rua Orquídeas, n° 489, Bairro Flor de Minas, São Joaquim de Bicas/MG.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato do quinquagésimo quinto
termo aditivo à 15ª Alteração de Contrato do Consórcio. O objeto desse
Termo Aditivo é o ingresso do município de Santana do Jacaré no Consórcio
ICISMEP. Signatários: Arnaldo de Oliveira Chaves, Presidente do consórcio
ICISMEP, e, Renato Tirado Freire, Prefeito de Santana do Jacaré. Data de
assinatura: 03 de fevereiro de 2025. A íntegra do instrumento jurídico
encontra-se disponível na Secretaria Executiva do Consórcio ICISMEP, à
Rua Orquídeas, n° 489, Bairro Flor de Minas, São Joaquim de Bicas/MG.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Resolução no 33, de 28 de fevereiro

de 2025. Nomear Coordenador - Visa Cis no consórcio público Instituição de
Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba – ICISMEP. Arnaldo de
Oliveira Chaves, presidente do Consórcio, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 14, incisos I a VII, do Contrato de Consorcio Público, nos
termos de sua 15a Alteração Contratual; Resolve: Art. 1º. Fica nomeada
Beatriz Eugenia Palhares, em virtude de aprovação no processo seletivo
simplificado do edital no 001/2025, no cargo de COORDENADOR - VISA
CIS no consórcio público ICISMEP. Art. 2º. A contratação da candidata
acima mencionada deverá ocorrer em 12 de março de 2025. Art. 3º. Nos
termos do art. 445 da CLT, a contratação em apreço não ultrapassará o
período de 2 (dois) anos. Art. 4º. Esta resolução entra em vigor na data de sua
publicação. São Joaquim de Bicas/MG, 28 de fevereiro de 2025. Elson Da
Silva Santos Junior, secretário executivo. Arnaldo de Oliveira Chaves,
presidente ICISMEP.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Resolução nº 35, de 07 de março de
2025. Nomear Enfermeiro - Visa Cis no consórcio público Instituição de
Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba – ICISMEP. Arnaldo de
Oliveira Chaves, presidente do Consórcio, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 14, incisos I a VII, do Contrato de Consorcio Público, nos
termos de sua 15ª Alteração Contratual; Resolve: Art. 1º. Fica nomeada
SACHA DE DEUS GONÇALVES, em virtude de aprovação no processo
seletivo simplificado do edital nº 001/2025, no cargo de ENFERMEIRO -
VISA CIS no consórcio público ICISMEP. Art. 2º. A contratação da
candidata acima mencionada deverá ocorrer em 12 de março de 2025. Art. 3º.
Nos termos do art. 445 da CLT, a contratação em apreço não ultrapassará o
período de 2 (dois) anos. Art. 4º. Esta resolução entra em vigor na data de sua
publicação. São Joaquim de Bicas/MG, 07 de março de 2025. Elson Da Silva
Santos Junior, secretário executivo. Arnaldo de Oliveira Chaves, presidente
ICISMEP.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Resolução nº 38, de 11 de março de
2025. Exonerar Coordenador Técnico no consórcio público Instituição de
Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba – ICISMEP. Arnaldo de
Oliveira Chaves, presidente do Consórcio Instituição de Cooperação
Intermunicipal do Médio Paraopeba – ICISMEP, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo art. 14, incisos I a VII, do Contrato de Consorcio
Público, nos termos de sua 15ª Alteração Contratual; Resolve: Art. 1º Fica
exonerada Layla Jéssica Marques do cargo de Coordenador Técnico no
Consórcio Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba –
ICISMEP. Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
surtindo efeitos a partir de 28 de fevereiro de 2025. São Joaquim de Bicas/
MG, 11 de março de 2025. Arnaldo De Oliveira Chaves, presidente ICISMEP

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato
da Ata de Registro de Preços nº 210/2025. Processo Licitatório nº
03/2025, Pregão Eletrônico nº 02/2025. Objeto: Registro de preços para
futura e eventual contratação de empresa desenvolvedora de Sistema de
Informação Laboratorial - LIS, software para gestão dos processos pré
analíticos, analíticos e pós analíticos dos laboratórios municipais referentes
aos consorciados, incluindo suporte técnico e treinamento, conforme
especificações do termo de referência. Empresa detentora dos preços
registrados: Pixeon Medical Systems S.A. Comércio e Desenvolvimento
de Software. Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio
da Abadia Amaral, diretor institucional do Consórcio ICISMEP e o
representante da detentora dos preços registrados. A íntegra do instrumento
encontra-se disponível na sede do consórcio. Mais informações, telefone
(31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. O Consórcio ICISMEP torna
público a realização do Primeiro Termo Aditivo à Ata de Registro de Preços n
° 560/2024, oriundo do Processo nº 42/2024, Pregão Eletrônico n° 32/2024,
cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual aquisição de dietas
enterais, suplementos e complementos nutricionais. O instrumento formaliza
a inclusão do item n° 26 ao rol de itens a serem fornecidos pela empresa L e C
Distribuidora De Produtos Nutricionais Ltda, por intermédio da Ata de
Registro de Preços supracitada, conforme a decisão exarada nos autos do
Processo Administrativo nº 143/2024, publicada no órgão oficial do
Consórcio ICISMEP em 12 de fevereiro de 2025, Ano 7, Número 907.
Empresa detentora de registro de preços: L e C Distribuidora De Produtos
Nutricionais Ltda, inscrita no CNPJ sob o n.º 47.915.446/0001-00. A íntegra
do instrumento encontra-se disponível no setor de Licitação do Consórcio,
com endereço em Rua Orquídeas, nº 489, Bairro Flor de Minas, CEP
32920-000, no Município de São Joaquim de Bicas/MG, no horário de 10h às
16h. Outras informações, telefones (31) (31) 2571-3026 e (31) 98483-1905.

CAROLINA MORAIS
GONCALVES DE
ALENCAR:1027702
3688

Assinado de forma digital
por CAROLINA MORAIS
GONCALVES DE
ALENCAR:10277023688
Dados: 2025.03.12
13:33:29 -03'00'